
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1516 

DETERMINA 
N. 1335 DEL 29/05/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Muraro Romina

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carrucciu Gianluigi

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: AREA SERVIZI AL TERRITORIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
TURISMO: REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "TURISMO SOCIALE E INCLUSIVO" IN PARTNERSHIP 
CON  L'ULSS  8  "BERICA".
CUP H70J21014890005



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1516 

DETERMINA N. 1335 DEL 29/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO: REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "TURISMO SOCIALE E INCLUSIVO" IN 
PARTNERSHIP CON L'ULSS 8 "BERICA". CUP H70J21014890005

  

 

                                                             IL DIRIGENTE
Premesso quanto segue:

nel Veneto, il turismo rappresenta una delle attività economiche più importanti,  con un 
forte impatto sia in termini di prodotto interno lordo generato sia di tasso occupazionale 
sul territorio;

il  turismo sociale e accessibile è in costante crescita a livello globale  con un notevole 
flusso  turistico  di  persone  con  disabilità  che  rappresenta  un'opportunità  di  sviluppo 
economico e sociale;

il  decreto-legge  22  marzo  2021,  n.  41,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  21  
maggio 2021, n 69, ha istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità”, al  
fine di dare attuazione alle politiche per l’inclusione, l’accessibilità e il sostegno a favore  
delle  persone  con  disabilità.  Il  Fondo,  istituito  nello  stato  di  previsione  del  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, prevede una dotazione di 100 milioni di euro per l’anno 
2021,  il  cui  stanziamento  è  stato  trasferito  al  bilancio  autonomo  della  Presidenza  del 
Consiglio dei ministri.  Di tale dotazione, le risorse pari  a euro 30 milioni di  euro, sono 
destinate  a  finanziare  interventi  e  progetti  per  il  turismo  accessibile  e  inclusivo  delle 
persone con disabilità.

con decreto del Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’economia e delle  
finanze,  il  Ministro  del  lavoro  e  delle  politiche  sociali  e  il  Ministro  del  turismo del  28 
settembre 2021, è stata disposta la destinazione delle risorse, pari a euro 30 milioni, alle 
Regioni e alle Province autonome di Trento e Bolzano, per il finanziamento di specifici 
interventi,  individuati  attraverso  la  selezione  di  progetti  volti  a  promuovere  il  turismo 
accessibile e inclusivo attraverso azioni finalizzate:

1 allo sviluppo del turismo accessibile e inclusivo volto ad agevolare la presenza di 
turisti con disabilità e dei loro accompagnatori;

2 alla realizzazione di infrastrutture e all’organizzazione di servizi accessibili;
3 all’offerta turistica accessibile ed inclusiva, anche attraverso tirocini lavorativi per 

persone con disabilità;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1516 

DETERMINA N. 1335 DEL 29/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO: REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "TURISMO SOCIALE E INCLUSIVO" IN 
PARTNERSHIP CON L'ULSS 8 "BERICA". CUP H70J21014890005

in  attuazione  del  suddetto  decreto  ministeriale,  l’Ufficio  per  le  politiche in  favore  delle  
persone con disabilità della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha pubblicato un avviso 
per il finanziamento di  progetti per il turismo accessibile e inclusivo per le persone con 
disabilità, volti a favorire il turismo accessibile attraverso le azioni individuate all’articolo 2,  
comma 1 del decreto richiamato;

con  deliberazione  n.  193  del  28  febbraio  2022,  la  Giunta  Regionale  del  Veneto  ha 
autorizzato  il  Direttore  della  Direzione  Servizi  Sociali  alla  presentazione  del  progetto 
“Turismo accessibile e inclusivo per le persone con disabilità”;

al progetto possono partecipare le Regioni e le provincie autonome di Trento e Bolzano, 
anche promuovendo apposite convenzioni e accordi di  partenariato o co-progettazione 
con altri enti pubblici e del terzo settore;

l’ULSS n.8 Berica durante l’incontro del 21 maggio 2022 per la realizzazione del progetto 
regionale  “Turismo  sociale  ed  inclusivo”  ha  proposto  al  Comune  di  Vicenza  di 
compartecipare in qualità di partner al progetto che avrà una durata pari a 18 mesi;

con decisione di Giunta n. 162 del 30/6/2022 (relazione n. 203 del 23/6/2022) il Comune 
di Vicenza ha aderito al progetto “Turismo sociale e inclusivo nel Veneto” in qualità di 
partner dell’Ulss 8 “Berica”;

con  deliberazione  di  Giunta  n.189  del  28.09.2022,  il  Comune  di  Vicenza  ha  siglato 
l’Accordo di Collaborazione con l’Azienda ULSS 8 Berica per la realizzazione del progetto 
“Turismo Sociale e Inclusivo nel Veneto”, in qualità di partner di progetto;

sulla  base  dell’accordo  di  collaborazione  con l’Azienda  ULSS 8  Berica,  il  Comune di 
Vicenza ha  trasmesso la  proposta  contenente  il  “Piano delle  Azioni”  da  compiere  nel 
territorio comunale (PGN.80740/2023) riconducibile alla scheda di budget AULSS Area C 
(l’inclusione sociale e le attività ricreative- sportive) e Area D (promozione dell’accessibilità 
nelle  località  turistiche),  per  la  realizzazione  delle  quali  ha  preventivato  una  spesa 
complessiva pari a € 68.350,00 (IVA inclusa);

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1516 

DETERMINA N. 1335 DEL 29/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO: REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "TURISMO SOCIALE E INCLUSIVO" IN 
PARTNERSHIP CON L'ULSS 8 "BERICA". CUP H70J21014890005

con deliberazione del Direttore Generale dell’ULSS n. 8 Berica n. 883 del 25.5.2023 è 
stato  approvato  il  piano  delle  azioni  proposte  dal  Comune  di  Vicenza  nell’ambito  del 
progetto  “Turismo sociale  e inclusivo”  ed  è stato stabilito  di  assegnare allo  stesso un 
finanziamento complessivo di € 68.350,00) (Iva inclusa) attingendo allo specifico fondo di  
progetto CUP H70J21014890005;

si procede a:

-  accertare  al  capitolo  n.  43900  “Contributi  vari  a  finanziamento  attività  turistiche”  la 
somma di  Euro  68.350,00.= del  Bilancio 2023 per la realizzazione del  piano di  azioni 
contenute  nel  progetto  sociale  e  inclusivo,  come  specificato nella  deliberazione  del 
Direttore Generale dell’ULSS n. 8 Berica n. 883 del 25.5.2023;

- impegnare di conseguenza la somma di Euro 68.350,00.= al capitolo n. 1094300 “Spese 
per attività turistiche finanziate da contributi vari” del Bilancio 2023/2025

Con successivi  provvedimenti  verranno  affidati  incarichi,  servizi  e  forniture  ai  soggetti  
ritenuti  idonei  e  in  grado di  soddisfare  le  esigenze specifiche per  la  realizzazione del 
progetto come meglio specificato in premessa e nella deliberazione del Direttore Generale 
dell’ULSS 8 Berica, allegata alla presente determina e che ne forma parte integrante.

In  fase  di  realizzazione  del  progetto,  qualora si  verificassero  economie  di  spesa  o 
eventuali  maggiori  costi  rispetto  a  quanto  contenuto  nella  deliberazione  allegata  alla 
presente determina, si procederà, con specifico provvedimento, a giustificarne il diverso 
utilizzo, sempre nel rispetto del totale complessivo e delle linee di intervento preventivate.

Tutto ciò premesso;    

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  13  del  30/01/2023  (e  successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività  
e  organizzazione”  per  il  triennio  2023/2025,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1516 

DETERMINA N. 1335 DEL 29/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO: REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "TURISMO SOCIALE E INCLUSIVO" IN 
PARTNERSHIP CON L'ULSS 8 "BERICA". CUP H70J21014890005

comunale  n.  106  del  27/4/2023  (e  successive  variazioni),  che  adotta,  tra  gli  altri,  gli  
obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  47  del  1/3/2023  che  approva  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti  
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del  
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune di  Vicenza approvato  con delibera di 
Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)  di  accertare  l’entrata  relativa  alla  realizzazione  del  progetto  “Turismo  sociale  e 
inclusivo” (CUP H70J21014890005)  in partnership con l’ULLS 8 Berica al cap. n. 43900 
“Contributi  vari a finanziamento attività turistiche”  del Bilancio di  previsione  2023/2025, 
sulla base del seguente titolo giuridico: deliberazione del Direttore Generale dell’ULSS n.  
8  Berica  n.  883  del  25.5.2023  (allegato  n.  1  –  parte  integrante  del  presente 
provvedimento);

2) di impegnare la spesa di € 68.350,00 al cap. n. 1094300 “Spese per attività turistiche 
finanziate da contributi vari” del Bilancio di previsione 2023/2025, dove esiste l’occorrente 
disponibilità  per  la  realizzazione di  quanto  specificato  nella  deliberazione del  Direttore 
Generale dell’ULSS n. 8 Berica n. 883 del 25.5.2023 allegata;

3) di dare atto che l’utilizzo della somma di cui al punto 2) sarà oggetto di  successivi  
provvedimenti  a  favore  di  soggetti  ritenuti idonei  e  in  grado di  soddisfare  le  esigenze 
specifiche per la realizzazione del progetto;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1516 

DETERMINA N. 1335 DEL 29/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO: REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "TURISMO SOCIALE E INCLUSIVO" IN 
PARTNERSHIP CON L'ULSS 8 "BERICA". CUP H70J21014890005

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi  
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n.  
267/2000 e dei principi contabili; 

5)  di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli  stanziamenti  indicati  nel  Bilancio preventivo -  P.E.G.  e con i  vincoli  di  finanza 
pubblica, ai sensi dell’art.  9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 
102;
6) di approvare l’allegato  cronoprogramma di  entrata e spesa sulla base delle norme e 
dei  principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118 (Armonizzazione sistemi 
contabili) e successive modificazioni.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1516 

DETERMINA N. 1335 DEL 29/05/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO: REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "TURISMO SOCIALE E INCLUSIVO" IN 
PARTNERSHIP CON L'ULSS 8 "BERICA". CUP H70J21014890005

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
29/05/2023  da  Giuseppe  Sammarco  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GIAN LUIGI CARRUCCIU / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


